
 diário oficial Nº 34.657  29 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINIS-
TRATIVA 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (Três Mil e Seis-
centos Reais) 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JU-
RÍDICA:800,00 (Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de AGOS-
TO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1570, 02 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2021/822102-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Da-
tilógrafa, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 397.185.902-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 900,00 (Novecen-
tos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício.

Protocolo: 687287

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1545 de 29 de julho de 2021 Autorizar 6 e 1/2  diárias 
ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, FISCAL -A, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TA-
PAJÓS, objetivo participar da capacitação e habilitação para pilotar lancha 
oficial, no período de 08.08.2021 à 14.08.2021, no trecho Belém - Santa-
rém - Óbidos.
PORTARIA Nº 1544 de 29 de julho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, PROFESSOR AD-4, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, objetivo de realizar atividade administrativa na CECOMT GURUPI, no 
período de 31.07.2021 à 16.08.2021, no trecho Belém - Gurupi - Belém.

Protocolo: 687101

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

AINF DE TRÂNSITO - CERAT ALTAMIRA
O Ilmo. Coordenador de Administração Tributária e Não Tributária da Se-
cretária de Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal das empresas abaixo 
relacionadas, que foram lavrados os Auto de Infração e Notificação Fiscal 
de Trânsito, ficando V.Sa. Intimados a recolherem o Crédito Tributário no 
prazo de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 6.182/98, ficando 
garantida a redução de 50% (cinquenta por cento) da multa, na forma do 
Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual 
prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE INSC. EST.
812020510002481-3 812020390001950 A. M. B. C. CASTRO EIRELI 15.588452-2
812020510002814-2 812020390002244 IAGO HENRIQUE OLIVEIRA MANSO 15.647761-0

MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 687281

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000867 de 02/08/2021 - 
Proc n.º 002021730004544/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Firmo Ferreira de Almeida – CPF: 039.734.092-34
Marca: VW/GOL 1.0 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104004140, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 42021730002179/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose da Silva Oliveira – CPF: 263.234.512-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520NB104240
Portaria n.º202104004142, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730005016/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jacinto Eugenio Farias Larrat – CPF: 431.407.932-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HJ3344878
Portaria n.º202104004144, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730005163/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Sergio Oliveira Lobato – CPF: 210.826.772-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD17307MC4362290
Portaria n.º202104004146, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730005110/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luis Carlos dos Anjos Trindade – CPF: 410.626.552-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69V0KB149494
Portaria n.º202104004148, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730004719/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sergio Luis de Souza Almeida – CPF: 199.471.192-20
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA FLEX/Pas/Automovel/9BFZF55A3E8114898
Portaria n.º202104004150, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730005139/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Paulo Soares dos Santos – CPF: 181.253.872-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO TREKKING 1.3/Pas/Automovel/9BD358A7HNYL42637
Portaria n.º202104004152, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730005111/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Osvaldo Pimentel do Nascimento – CPF: 392.489.842-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520KB114135
Portaria n.º202104004154, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 42021730003174/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Emidio de Sousa – CPF: 704.563.802-72
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/DUSTER ZEN 16/Mis/Camioneta/93YHJD209NJ974761
Portaria n.º202104004156, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730004887/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lucivaldo Bruno do Nascimento – CPF: 639.489.072-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI 20/Pas/Automovel/9BRB33BEXN2072046
Portaria n.º202104004158, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730004831/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Fabio Pereira de Souza – CPF: 619.941.462-49
Marca/Tipo/Chassi
FORD/KA SE 1.0 HA B/Pas/Automovel/9BFZH55L1J8020993
Portaria n.º202104004160, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730005125/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto Melo Monteiro – CPF: 016.853.412-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0LG239529
Portaria n.º202104004162, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730005116/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcelo da Silva Pinto – CPF: 332.310.282-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE AT/Pas/Automovel/8AP359A13LU076441
Portaria n.º202104004164, de 02/08/2021 - 
Proc n.º 2021730005119/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01


